
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 20132  CADERNO 3

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521125

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2013/5
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MOTO
Entrega do Edital: COLC/SECOM-Endereço: Rodovia Augusto 
Montenegro, Palácio dos Despachos, Km-09, Tenoné-Icoaraci. 
CEP: 66823-010 Belém/PA/ Fone: 3202-0929 ou no site: www.
comprasnet.gov.br.
Observação: Locação para 12 meses
Responsável pelo certame: JOSE RICARDO SILVA NASCIMENTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
Data da Abertura: 16/05/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521403

PORTARIA Nº 120 DE 30 DE ABRIL DE 2013.
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta) 
dias de férias regulamentares:

Nome Matric. Cargo
Período
Aquisito

Período de
Gozo

Valdemir Chaves de Sousa 7003447

Diretor de 
Adm. E

Finanças 2012/2013 06.05.13 a 
04.06.13

Pedro Batista Pinto Filho 8042944 Ass. de Com. II 2012/2013 20.05.13 a 
18.06.13

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521405

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 514298
Publicada no Diário Oficial Nº 32379 do dia 18.04.2013
ONDE SE LÊ: Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II da Lei 
8.666/93
LEIA-SE: Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso VIII da Lei 
8.666/93

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521409

PORTARIA Nº 121 DE 30 DE ABRIL DE 2013
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no 
exercício de suas atribuições,
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar a servidora Ana Alcídia Sampaio da Silva 
– matricula nº 57194591, ocupante do cargo de Coordenadora 
do Núcleo de Finanças – CONF, para responder pela Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF no período de 06.05.2013 a 
04.06.2013, em função das férias do titular.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521021

PORTARIA: 119/2013-NAF
Objetivo: A fim de acompanhar o Excelentíssimo Sr. 
Governador do Estado em reunião com os Prefeitos dos 
Municípios das regiões de Integração de Carajás e Araguaia.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8045267/VILMOS DA SILVA GRUNVALD (Secretário Especial 
de Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 02/05/2013 a 
02/05/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520771

Ato: 0321
Término Vínculo: 02/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es): 
Concurso / ELISANGELA CORREA VALE (Técnico de 
Enfermagem) / Mat. nº57188317-1, Proc. nº2012/160042<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521106

PUBLICAÇÃO Nº 519983 TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
02/2013
ONDE SE LÊ: Avenida Gentil Bittencourt, nº 43, bairro Batista 
Campos, CEP nº 66.015-140
LEIA-SE: Trav. do Chaco, 2350, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521452
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº. 0154/2013-DAF/SEAD 
DE 02 DE MAIO DE 2013

SERVIDOR: OTHON DE SOUZA ALVARES
ID. FUNCIONAL: 57175304/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 08 (OITO DIAS)
PERÍODO: 19/04/2013 a 26/04/2013
LAUDO MÉDICO: 139565A/1

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 153/2013-DAF/SEAD 

DE 02 DE MAIO DE 2013
SERVIDORA: EDITE DAS GRAÇAS DE SOUZA SANTANA
ID. FUNCIONAL: 3875/1
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 02/05/2013 a 31/05/2013
TRIÊNIO: 04/03/2006 a 03/03/2009

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 152/2013-DAF/SEAD 

DE 02 DE MAIO DE 2013
SERVIDOR: ANTÔNIO WLADIMIR CAVALCANTE PAUXIS
ID. FUNCIONAL: 132/1
CARGO: ADMINISTRADOR – CLASSE “A”
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 02/05/2013 a 31/05/2013
TRIÊNIO: 04/01/2009 a 03/01/2012

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 161/2013-DAF/SEAD 

DE 02 DE MAIO DE 2013
SERVIDOR: JOÃO GUILHERME DE LIMA
ID. FUNCIONAL: 3219330/1
CARGO: PEDAGOGO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 15/07/2013 a 13/08/2013
TRIÊNIO: 23/01/2001 a 22/01/2004

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520795

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2013
Processo nº 526.596/2012
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 009/2013
Objeto: Registro de preços para eventual e futura 
aquisição de equipamentos e materiais de informática e de 
telecomunicações.

Órgão Gerenciador: PRODEPA – Processamento de Dados do 
Estado do Pará.
Vigência: 12 meses.
Data de Assinatura: 26/04/2013
Preços Registrados:

Item Descrição Valor Global Empresa Signatária
da Ata

1 Rádio ponto-multiponto servidor Alvarion. R$ 1.013.550,00

ZIVA TECNOLOGUA E 
SOLUÇÕES LTDA.

2 Rádio ponto-multiponto cliente Alvarion. R$ 192.459,75
3 Licença p/ rádio cliente c/ upgrade. R$ 13.200,00
4 Licença p/ rádio servidor c/ upgrade. R$ 84.000,00
5 Antena setorizada 90º. R$ 37.622,97
6 Antena setorizada 120º. R$ 209.228,25
Valor Total da Ata R$ 1.550.060,97

Ordenador Responsável: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
ERRATA DO RESULTADO DE LICITAÇÃO 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520854
RESULTADO DE LICITAÇÃO Nº19/2013

Processo nº436.526/2012
OBJETO: Contratação de empresa especializada
Em capacitação em Tecnologia Microsoft, através
de Registro de Preços.
Data da Publicação: 30 de abril de 2013
Onde se lê:
GRUPO 2 – BECKER CONSULTORIA COMERCIO
E REPRESENTAÇOES EIRELI LTDA – EPP
VALOR R$39.999,90
Leia-se:
GRUPO 2 – BECKER CONSULTORIA COMERCIO
E REPRESENTAÇOES EIRELI LTDA – EPP
VALOR R$482.969,80
Adenice M. Mattos- Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520869

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 27/2013
Objeto: Prestação de Serviço de Manutenção Preventiva e 
Corretiva de Veículos.
Entrega do Edital: Comprasnet.
Responsável pelo certame: EDUARDO ANDRADE
Local de Abertura: Comprasnet.
Data da Abertura: 16/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000       339039                  0261000000          Estadual
23122129745340000       339030                  0261000000          Estadual
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

D ISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520932

Dispensa: 2/2013
Data: 26/04/2013
Valor: 209.600,00
Objeto: Prestação de Serviço de Capacitação e Treinamento na 
Área de Tecnologia Informação e Comunicação.
Fundamento Legal: artigo 24, inciso XIII da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 26/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23126137766220000    339039               0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Rede Nacional de Ensino e Pesquisa
Endereço: R Lauro Muller, Bairro: Botafogo, 116
CEP. 22290-160 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 6132434337 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521122

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 30/04/2013
Valor: 2.627.432,16
Vigência: 01/05/2013 a 30/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de Vigência, Cláusula 
Resolutiva;Reajuste; e Preço e Dotação Orçamentária. 
Contrato: 1-10
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23126137766220000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Complemento: Com sede na cidade do Rio de Janeiro, sito a 
Rua General Polidoro, 99 – Botafogo
Telefone: 9131313878 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 


